
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e

dell’indennità di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

Delibera n.  20  del   29 giugno  2023

Oggetto: Approvazione modifica Funzionigramma del Fondo Pensioni Sicilia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Regione  28 febbraio 1979, n. 70,  recante
“Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui
rapporti  di  impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana.
Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico
per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile.  Norme in
materia di pensionamento”;

VISTA la  Legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2009” e, in particolare, l’articolo 15 che ha
istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità
di buonuscita del personale regionale”, denominato più semplicemente “Fondo
Pensioni Sicilia”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 23 dicembre 2009, n. 14,
recante “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge
regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di
quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del
8 febbraio 2010, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22
pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 dicembre 2019, n. 56, recante “Regolamento di
modifica  al  Regolamento  di  attuazione  del  comma 11  dell’art.  15  della  legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo
di quiescenza del personale della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 settembre 2018, n. 477,
con il  quale è stato nominato,  presso il  Fondo Pensioni  Sicilia,  il  Dott.  Fulvio
Bellomo, nella qualità di Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e
del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630,
con  ii  quale  è  stato  confermato  e  prorogato  l’incarico  di  Commissario
Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con i poteri di Presidente e di Consiglio di



Amministrazione, senza soluzione di continuità, fino all'insediamento degli Organi
ordinari di gestione al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con
cui l’Avv. Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, quale
Direttore generale del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il  vigente Contratto Collettivo Regionale di  Lavoro del  personale con qualifica
dirigenziale  della  Regione  Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’art.  1  della  legge
regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la  deliberazione commissariale del  14 settembre 2015,  n.  16,  con cui  è stata
approvata  la  riorganizzazione  delle  strutture  dirigenziali  del  Fondo  Pensioni
Sicilia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 3 ottobre 2016, n. 326, con cui sono
stati approvati i criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali;

VISTA la deliberazione del Presidente del Fondo Pensioni Sicilia del 29 giugno 2010, n.
2,  con  cui  sono  approvati  i  criteri  generali  di  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali  e  di  pesatura  delle  strutture,  nonché  l’applicazione  del  sistema di
pesatura alle strutture previste dal funzionigramma del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il  funzionigramma  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  approvato  con  deliberazioni
commissariali  n. 34 del 31 luglio 2018, n. 37 del 2 agosto 2018, n. 41 del 26
settembre 2018 e n. 49 del 7 novembre 2018;

VISTA la  rimodulazione  del  funzionigramma  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  di  cui  alla
deliberazione del  Commissario Straordinario n.  44 del  5 novembre 2019,  con
decorrenza dall’1 dicembre 2019;

VISTA la  modifica  del  funzionigramma  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  di  cui  alla
deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  42  dell’1  dicembre  2020,  con
decorrenza dall’1 gennaio 2021;

VISTA la  modifica  del  funzionigramma  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  di  cui  alla
deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  19  del  16  giugno  2021,  con
decorrenza dall’1 luglio 2021;

VISTA la nota prot. n. 38971 del 26 aprile 2023, assunta al prot. in entrata n. 13376 del
27  aprile  2023,  con  cui  l’Assessore  regionale  delle  Autonomie  locali  e  della
Funzione pubblica ha chiesto al Fondo Pensioni Sicilia di intervenire sul vigente
funzionigramma, rimodulando e riducendo le strutture dirigenziali in atto previste,
con l’obiettivo di pervenire alla configurazione di una struttura più efficiente e più
agile nel perseguimento degli obiettivi specifici legati alla propria attività, nonché
a  un  contenimento  della  spesa  del  personale,  nonché  provvedendo  alla
redistribuzione del personale assegnato alle nuove strutture;

RITENUTO necessario di  procedere alle  modifiche richieste dall’Assessore regionale delle
Autonomie  locali  e  della  Funzione  pubblica,  con  la  menzionata  nota  prot.  n.
38971 del 26 aprile 2023, assunta al prot. in entrata n. 13376 del 27 aprile 2023;  

CONSIDERATO  che, ad  oggi,  l’Unità  di  Staff  –  Asset  Management”  risulta  priva  di  alcuna
dotazione organica, con la conseguenza che rispetto all’attuale funzionigramma i
compiti  alla  stessa  assegnati  non  risultano  perseguibili  se  non  mediante
l’assegnazione di unità di personale ad oggi non disponibili;

RILEVATA l’oggettiva  e  persistente  carenza  di  personale  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,
nonostante i diversi atti di interpello sia del personale dell’area della dirigenza che
del comparto non dirigenziale;

CONSIDERATO  che  dall’analisi  dei  Servizi  inclusi  nell’attuale  funzionigramma  del  Fondo,  il
Servizio 5 “Ragioneria e Programmazione economica” risulta il più confacente ad
assorbire i  compiti  previsti  in  capo  all’Unità di  Staff  – Asset  Management”,  in



considerazione  dell’omogeneità  e  specificità  delle  competenze,  nonché  in
considerazione della diversità di compiti assegnati ai restanti Servizi del Fondo,
fermo  restando  che  il  Servizio  5,  anche  a  seguito  del  relativo  assorbimento
dell’Unità di Staff – Asset Management, non risulterà titolare di alcun potere di
spesa,  secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  4,  comma  2,  Regolamento  di
contabilità del Fondo Pensioni della regione Sicilia adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 41 del 1 dicembre 2020;

RILEVATO che  l’accorpamento  delle  strutture  sopra  menzionate  non  determina  alcuna
redistribuzione del personale, vista l’assenza di organico all’interno dell’Unità di
Staff – Asset management;

VISTA la nota n. 19859 del 20/06/2023, con cui è stata convocata, in videoconferenza,
una sessione di confronto per il giorno 22/06/2023 con le organizzazioni sindacali
per la modifica del funzionigramma del Fondo Pensioni ed il relativo verbale;

CONSIDERATE che le Organizzazioni Sindacali  non hanno avanzato  osservazioni  in merito
alla modifica del funzionigramma presentata;

VISTA la  proposta  di  modifica  del  funzionigramma del  Direttore  Generale  del  Fondo
Pensioni Sicilia, consistente nel nuovo funzionigramma (Allegato A), nella scheda
contenente i criteri generali di conferimento degli incarichi dirigenziali (Allegato
B), nella scheda relativa al procedimento di pesature delle postazioni dirigenziali
(Allegato C), nonché nella scheda contenente la pesatura della nuova struttura
secondo  la  modifica  dello  schema di  funzionigramma e  la  collocazione  delle
strutture nelle fasce economiche secondo il punteggio conseguito (Allegato D);

RITENUTO comunque  di  dovere  assicurare  il  perseguimento  delle  finalità  di  pubblico
interesse alle quali l’Ente è preposto, allo scopo di garantire un miglior servizio
delle prestazioni erogate all’utenza, stante la perdurante sofferenza organica del
Fondo Pensioni Sicilia;

RITENUTO di  procedere alla  modifica del  funzionigramma,  mediante l’accorpamento della
struttura  denominata  “Unità  di  Staff  –  Asset  Management”  con  il  Servizio  5
“Ragioneria  e  Programmazione  economica”  entrambe  alle  dirette  dipendenze
della Direzione del Fondo Pensioni della Regione Siciliana; 

RITENUTO di modificare la  denominazione del  Servizio 5 “Ragioneria e Programmazione
economica” in  Servizio  5  ““Ragioneria,  Programmazione  economica  e  Asset
Management”;

D E L I B E R A

ARTICOLO 1

1.1 Per le ragioni di cui in Premessa, è approvata la modifica del funzionigramma del Fondo
Pensioni della Regione Siciliana.

1.2  Sono  approvati,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  Delibera,  i  seguenti
Allegati: nuovo funzionigramma (Allegato A), scheda contenente i criteri generali di conferimento
degli  incarichi  dirigenziali  (Allegato  B),  scheda  relativa  al  procedimento  di  pesature  delle
postazioni dirigenziali (Allegato C), scheda contenente la pesatura della nuova struttura secondo
la  modifica  dello  schema  di  funzionigramma  e  la  collocazione  delle  strutture  nelle  fasce
economiche secondo il punteggio conseguito (Allegato D).

ARTICOLO 2

In  virtù  di  quanto  disposto  all’articolo  1  della  presente  Delibera,  il  Servizio  5  “Ragioneria  e
Programmazione  economica”  assume  la  denominazione  di  Servizio  5  ““Ragioneria,
Programmazione economica e Asset Management”;



ARTICOLO 3

La data di  efficacia della  modifica del funzionigramma approvata con la  presente Delibera è
fissata al 01/07/2023.

Palermo, presso la sede dell’Ente, in data   29/06/2023       

         Letto, approvato e sottoscritto

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Fulvio Bellomo

Per il voto consultivo ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett.A,
del Decr. Pres. n. 14/2009 si esprime avviso favorevole.

          Il Direttore Generale
        f.to Avv. Filippo Nasca


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	D E L I B E R A
	ARTICOLO 1
	ARTICOLO 2
	ARTICOLO 3

